UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1227/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày 13 tháng 5 năm 2022

V/v thực hiện hệ thống thông tin

cơ sở dữ liệu GIS phục vụ quản lý

cơ sở hạ tầng lĩnh vực đất đai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn

tại Công văn số 1186/VPUBND-KT ngày 27/4/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh

về việc thực hiện hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu GIS phục vụ quản lý cơ sở hạ

tầng lĩnh vực đất đai;

Ngày 12/5/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số

1639/STNMT-QLĐĐ ngày 11/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

thực hiện hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu GIS phục vụ quản lý cơ sở hạ tầng

lĩnh vực đất đai;

Qua rà soát, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND Tỉnh như sau:

1. Nội dung đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường:

Chấp thuận chủ trương cho Sở Tài nguyên và Môi trường trong năm 2022

tiếp tục triển khai xây dựng hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu GIS phục vụ quản lý

cơ sở hạ tầng giai đoạn 1, trên địa bàn thành phố Hồng Ngự, huyện Thanh Bình

và huyện Châu Thành, với tổng kinh phí thực hiện theo khái toán 43.277,122

triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách tập trung do Tỉnh quản lý và phân bổ giai

đoạn 2021-2025; cụ thể như sau:

- Trên địa bàn thành phố Hồng Ngự: 12.537,807 triệu đồng;

- Trên địa bàn huyện Thanh Bình: 15.095,654 triệu đồng;

- Trên địa bàn huyện Châu Thành: 15.643,661 triệu đồng.

2. Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

2.1- Hiện nay, Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 đang được Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng; trong đó

có dự kiến danh mục dự án đầu tư công về hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai, mở

rộng bản đồ nền GIS để áp duṇg cho cá c dữ liệu không gian của các chuyên

ngành. Tuy nhiên, theo Công văn số 169/TB-VPUBND ngày 05/5/2022 của Văn

phòng UBND Tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại cuộc họp lần 2 năm 2022

kết luận như sau: Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các cơ quan, đơn vị có

liên quan rà soát, thống nhất danh mục các dự án thuộc danh mục đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 chưa bố trí nguồn vốn và các dự án mới bổ sung

2

theo hướng: xác định các dự án trọng tâm, phương thức thực hiện và phân kỳ

nguồn vốn; khuyến khích vốn xã hội hóa. Trong đó, ưu tiên lĩnh vực Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; các lĩnh vực còn

lại, tùy theo khả năng cân đối, bố trí vốn phù hợp.

2.2- Đồng thời, theo số liệu báo cáo về tình hình giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư năm 2022 đến nay của 03 dự án Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu GIS

phục vụ quản lý cơ sở hạ tầng giai đoạn 1, trên địa bàn huyện Cao Lãnh, Lai

Vung, Lấp Vò do Sở Tài nguyên và Môi trường làm Chủ đầu tư là 0/17 tỷ đồng.

2.3- Từ các nội dung trên, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường như sau:

- Khẩn trương triển khai các dự án đang thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải

ngân vốn đầu tư.

- Các dự án mới (dự kiến bổ sung), đề nghị đơn vị gửi hồ sơ dự án đến cơ

quan đầu mối tổng hợp danh mục dự án là Sở Thông tin và Truyền thông (về

công nghệ thông tin), để tổ chức thẩm định danh mục đầu tư. Kết quả thẩm định,

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND Tỉnh xem xét, quyết

định.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở TN&MT;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-05-13T15:53:18+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!